
 
 
 

COMUNE DI STORNARA 
                                            (Provincia di FOGGIA) 

ORGANO STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 

ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs.  n. 267/2000 
 

1 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 ai sensi dell'art. 
252 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  n. 14  del 25 luglio 2025  
 
Oggetto: Autorizzazione utilizzo fondi vincolati per pagamento somma complessiva di euro 
70.341,13 IVA compresa, per la realizzazione del progetto “L’albero della vita-realizzazione di 
una residenza socio-sanitaria assistenziale e di un centro diurno integrato per il supporto cognitivo 
e comportamentale ai soggetti affetti da demenza (art. 66 e art. 60 ter reg. R. N. 4/2007)”. CUP: 
C17B15002370006”.  ..  
 
L'anno duemilaventicinque  il giorno 25  del  mese di  luglio  ore 12,50  da remoto  si è 
riunito l'Organo straordinario di liquidazione del comune di Stornara,  nominato  con 
Decreto  del Presidente  della Repubblica  in data 13 maggio 2024, ai  sensi dell'art. 252  del 
Testo  Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislative 8 
agosto 2000, n.267 (di seguito TUOEL), nelle persone: 
 

 
 Presenti Assenti 
Dott.ssa Pasqua Tirelli x  

Dott.ssa Mirella Abate x  

Dott.ssa Leonilde Zefilippo x  

 
Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Generale  del  Comune dott.ssa Fabrizia Cusmai, in 
qualità  di segretario  verbalizzante; 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
PREMESSO: 

 che il Comune di Stornara, con delibera del Consiglio Comunale n. 3 dell’8 marzo 
2024, esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di "dissesto finanziario", ai 
sensi dell'art. 244 e seguenti del TUOEL; 

 che con D.P.R. in data 13 maggio 2024, e stato nominato l 'Organo Straordinario di 
Liquidazione (di seguito OSL) per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 
l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

Registro Protocollo
Prot.N 0005343
Data 25/07/2025



 
 
 

COMUNE DI STORNARA 
                                            (Provincia di FOGGIA) 

ORGANO STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 

ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs.  n. 267/2000 
 

2 
 

 
 che, in data 24 maggio 2024, il citato decreto presidenziale è stato formalmente 

notificato ai componenti l'OSL Dott.ssa Pasqua Tirelli, dott.ssa Mirella Abate, dott.ssa 
Leonilde Zefilippo; 

 che con deliberazione n. 1 del 29 maggio 2024, avente ad oggetto “Insediamento- 
Nomina Presidente- Piano di lavoro- Adempimenti preliminari” l’OSL si è regolarmente 
insediato presso il predetto Comune;  

 
DATO ATTO che l’OSL: 

 non ha personalità giuridica autonoma e si avvale di quella dell'Ente; 
 seppur straordinario, è un organo del comune, finalizzato all'interesse  

pubblico  generale, non  è  organo  dello  Stato  e,  di conseguenza, non può 
avvalersi del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato e, in caso di giudizio, può 
decidere se avvalersi dei legali dell'Ente o procedere ad apposito incarico; 

 opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture dell'Ente; 
 è legittimato a sostituirsi agli organi istituzionali nell'attività propria della 

liquidazione e, ai sensi dell'art. 253 del citato Testo Unico, può auto-
organizzarsi. 

 
STABILITO che il funzionamento dell'OSL sarà ispirato: 

 ai principi di cui al Testo Unico anzidetto che, nella parte II, titolo VIII, 
disciplina il risanamento finanziario degli Enti Locali in stato di dissesto 
finanziario; 

 alle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel decreto del Presidente 
della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378; 

 alle norme del Codice Civile  che,  per  analogia,  possano  interessare  l’attività 
dell’OSL; 
 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 5209 del 21/07/2025, che qui si intende integralmente 
richiamata e riportata, il Responsabile del V Settore  del Comune di Stornara ha richiesto 
allo scrivente Organo l’autorizzazione al pagamento del saldo finale relativo progetto 
“ l’Albero della vita “- Realizzazione di una residenza socio-sanitaria assistenziale e di un 
centro diurno integrato per il supporto cognitivo e comportamentale ai soggetti affetti da 
demenza CUP C17B15002370006 e quindi: 
…  a dare seguito alle determine di liquidazione di seguito riportate e, quindi, a procedere al 
pagamento in favore dei creditori , con la somma incassata da questo Ente giusta reversale n. 
238 del 18/07/2025;  
 “con Determinazione di Reg. Gen. N° 100 del 16/04/2025…si è proceduto alla liquidazione 

delle commissioni di gara per la somma ….. 
 “con Determinazione di Reg. Gen. N° 125  del 30/04/2025…si è proceduto alla liquidazione 

a saldo dei lavori  e della fornitura degli arredi …”; 

Registro Protocollo
Prot.N 0005343
Data 25/07/2025



 
 
 

COMUNE DI STORNARA 
                                            (Provincia di FOGGIA) 

ORGANO STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 

ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs.  n. 267/2000 
 

3 
 

 con Determinazione di Reg. Gen. N° 128  del 05/05/2025…si è proceduto alla liquidazione  
dell’incentivo per funzioni tecniche  …”; 

 con Determinazione di Reg. Gen. N° 133  del 12/05/2025…si è proceduto alla liquidazione  
in favore dell’ANAC dei contributi dovuti per le gare espletate …”; 

 con Determinazione di Reg. Gen. N° 134  del 19/05/2025…si è proceduto alla liquidazione 
a saldo dei lavori me della fornitura …”; 

 
RILEVATO che con la predetta nota n. 5209 è stata fornita, tra l’altro, la su citata 
documentazione; 
 
 DATO ATTO che  la Regione Puglia con atto dirigenziale n. 937 del 02/07/2025 ha liquidato, 
in seguito a verifica della documentazione tecnica amministrativa e contabile, in favore del 
Comune di Stornara , per l’intervento in questione,  il saldo finale del contributo concesso 
pari ad € 70.341,13”; 
 
VISTA la nota  in data 22/07/2025,  con cui  il Responsabile del V Settore – Lavori Pubblici,  
del Comune di Stornara ha chiesto, con urgenza,  al Responsabile del Settore Economico e 
Finanziario  di adottare “la determina di apposizione del vincolo sulle somme percepite con 
atto dirigenziale n. 937 del 02/07/2025 del registro delle Determinazioni della UOR 192  in 
modo che la OSL possa autorizzare al pagamento…”. 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. Reg. Gen. 236 del 23/07/2025 Registro di 
Settore n. 11 del 23/07/25 che qui si intende integralmente richiamata e riportata,  il 
responsabile del Settore Economico – Finanziario del Comune di Stornara ha determinato 
di : “ integrare le somme a destinazione vincolata, di cui alla D.G. 35/2024 apponendo il 
vincolo di cassa per l’importo di € 70.341,13, quale saldo -Progetto L’albero della vita-
realizzazione di una residenza socio-sanitaria assistenziale e di un centro diurno integrato per il 
supporto cognitivo e comportamentale ai soggetti affetti da demenza (art. 66 e art. 60 ter)”  
provvedendo all’emissione di un ordinativo di incasso , con n. 29 vincolo contabile ed allocato sul 
capitolo di  Entrata 725  “RISCOSSIONI PER CONTO O.S.L”;  

 
VISTA la deliberazione OSL n. 5 dell’11 novembre 2024 ad oggetto “Gestione dei  Fondi a 
destinazione vincolata – Presa d’atto e determinazioni”, che qui si intende integralmente 
richiamata e riportata; 
 
CONSIDERATO che non è stato ancora completato l’iter procedurale per  il trasferimento 
degli incassi riferiti alla gestione dei residui attivi alla data 31/12/2023 di competenza 
dell’OSL; 
 
DATO ATTO che, pertanto, sulle risorse occorrenti per il pagamento di quanto richiesto dal 
responsabile del V Settore con la citata nota,  in ordine alle menzionate determinazioni n. 

Registro Protocollo
Prot.N 0005343
Data 25/07/2025



 
 
 

COMUNE DI STORNARA 
                                            (Provincia di FOGGIA) 

ORGANO STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 

ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs.  n. 267/2000 
 

4 
 

100, 125, 128, 133 e 134,  relative all’esecuzione del progetto “L’albero della vita-
realizzazione di una residenza socio-sanitaria assistenziale e di un centro diurno integrato per il 
supporto cognitivo e comportamentale ai soggetti affetti da demenza”  per un importo 
complessivo pari ad euro 70.341,13, risulta impresso, per tutto quanto sopra riportato, il 
vincolo di contabilità n. 29; 
 
RILEVATA l'obiettiva urgenza di consentire il pagamento della predetta somma in 
considerazione della natura e della specifica destinazione della stessa, oltre che del fatto che 
i fondi di che trattasi non possono essere destinati a finanziare la massa passiva, proprio in 
ragione della loro specifica destinazione e di autorizzare il citato pagamento; 
 
VISTI: 

- Il D. Lgs. 267/2000- TUOEL;  
- Il D.P.R.24/08/1993,n.378–“Regolamento recante norme sul risanamento degli enti locali 

dissestati”; 
- la circolare ministeriale del Ministero dell’Interno n. 21/1993; 
- l’atto di orientamento dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli Enti locali 

emanato in data 26/10/2018; 
 
per le su esposte motivazioni e considerazioni e con votazione unanime; 

 
DELIBERA 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di ammettere alla massa passiva della liquidazione i debiti di bilancio a gestione 

vincolata di cui in premessa, di competenza di questo OSL relative all’esecuzione del 
progetto “L’albero della vita-realizzazione di una residenza socio-sanitaria assistenziale e 
di un centro diurno integrato per il supporto cognitivo e comportamentale ai soggetti 
affetti da demenza”  per un importo complessivo pari ad euro 70.341,13, risulta 
impresso, per tutto quanto sopra riportato, il vincolo di contabilità n. 29; 

 di autorizzare il responsabile finanziario del Comune di Stornara, previa verifica dei  
controlli di rito previsti dalla normativa vigente (DURC per la regolarità dei 
versamenti previdenziali ed assistenziali, Equitalia per la regolarità dei versamenti 
fiscali, ecc.), a procedere ai pagamenti di cui alle determine n. 100, 125, 128, 133 e 
134 dettagliatamente indicate in premessa per l’importo complessivo di euro  
70.341,13; 

 di dare atto che la spesa in questione graverà sulle risorse finanziarie di cui 
all’impresso vincolo contabile n. 29, allocato sul capitolo di  Entrata 725 “Riscossioni per 
conto O.S.L.”; con corrispondente riduzione delle somme da versare a tale titolo sul 
conto di cassa dell’OSL; 

 di stabilire che del pagamento di cui sopra, venga redatto apposito rendiconto da 
rimettere a questo OSL;  

Registro Protocollo
Prot.N 0005343
Data 25/07/2025



 
 
 

COMUNE DI STORNARA 
                                            (Provincia di FOGGIA) 

ORGANO STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 maggio 2024 

ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs.  n. 267/2000 
 

5 
 

 di includere i suddetti debiti, ai sensi del comma 6 dell'art. 258 del TUOEL, 
nell'apposito, distinto elenco da allegare al piano di estinzione della massa passiva; 

 di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del settore finanziario del 
Comune di Stornara per i consequenziali adempimenti e al Responsabile Settore 
Affari Generali del medesimo Comune; 

 di trasmettere, altresì, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378/1993, al Sindaco, al Presidente del Consiglio 
comunale, al Segretario generale, ai Responsabili dei Settori, all’Organo di Revisione 
dei Conti, alla Corte dei Conti, Procura e Sezione Controllo  per la Puglia  e al Prefetto 
di Foggia; 

 di disporre che la presente deliberazione, per ogni conseguenza ed effetto di legge, 
sia pubblicata ai sensi dell'art. 124 del TUOEL, a cura del Segretario dell'Ente all'albo 
pretorio on line del Comune e sul sito web istituzionale all'apposita sezione dedicata 
“Dissesto Finanziario-Organo Straordinario di Liquidazione”. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 * Dott.ssa Tirelli                        * Dott.ssa Abate                                   * Dott.ssa Zefilippo 
 
 
  
Il SEGRETARIO COMUNALE verbalizzante  
              *   Dott.ssa Cusmai 
 
 
 
*originale firmato agli atti 

Registro Protocollo
Prot.N 0005343
Data 25/07/2025


